ideoque . . . precipimus, quatinus predictos 3 tumbarellos faciendo per te diligenter et bene fieri facias sine qualibet tarditate recipiasque currus magistros et boves predictos tibi, ut predicitur, destinandos. et sic bene ac ferventer, prout tibi mandavimus, in dicto opere procedas et procedi facias cum omni studio diligentia et sollicitudine oportunis, quod effectus operis te merito commendabilem nostre celsitudini representet. de predictis insuper equitaturis 18, que ad presens in custodia tua sunt, retineas equitaturas 2, ut computatis ipsis 2 equitaturis per te retinendas et aliis 6 equitaturis recipiendas a predicto Petro de Hugot habeas equitaturas 8 pro dictis tumbarellis 4 deputandis per te in opere taluti pileriorum et scale . . . Dat. Manfridone XVII. octubris VIII. ind.

^{a)} im Register Lücken infolge von Verletzung des Blattes.

325.

I. RA 1279 A n. 34 f. 153a.

Manfredonia 1279 Oktober 17.

Eidem (iusticiario Capitinate). Pro parte universorum hominum casalis s. Andree de Stacchis . . . nostre fuit excellencie . . . supplicatum, quod, cum ipsi haberent in operibus fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum . . . currus 2 ac ipsi magis elegerint pro eorum utilitatibus . . . solvere camere nostre, ut existantur a missione ipsorum curruum per annum unum . . . , unc. aur. 20 . . . , quam mittere currus ipsos . . . precipimus, quatinus ab hominibus ipsis dictas unc. aur. 20 . . . recolligere debeas . . . ac, recollecta . . . pecunia ipsa . . . , dictos homines a prestacione ipsorum curruum per totum predictum annum . . . eximas . . . Dat. Manfridone, anno domini 1279, die XVII. octubris, VIII. ind.

II. RA 1279 A n. 34 f. 153b.

Eidem iusticiario (Capitinate). Gleiches Mandat pro hominibus Salparum (36 Unzen). Dat. Manfridone XVII. octubris VIII. ind.

III. Similes facte sunt eidem iusticiario pro hominibus Corneti. Dat. ut supra.

IV. Similes facte sunt eidem iusticiario pro hominibus s. Severi. Dat. ut supra.

326.

RA 1279 A n. 34 f. 153b.

Manfredonia 1279 Oktober 20.

Similes^{a)} facte sunt eidem iusticiario pro hominibus Fogie. Dat. Manfridone die XX. octubris VIII. ind.

327.

RA 1279 A n. 34 f. 153b.

Manfredonia 1279 Oktober 24

Similes^{b)} facte sunt eidem pro universitate Esculi. Dat. Manfridone die XXIII. octubris VIII. ind.

¹⁾ n. 322 V. ²⁾ Inhalten in dem Mandate n. 322 II § 1. ³⁾ n. 323 § 6. ⁴⁾ n. 322 III § 2. ⁵⁾ n. 322 I.

⁶⁾ n. 322 VI. ⁷⁾ n. 323 § 7. ⁸⁾ n. 322 III § 1. ⁹⁾ Wie n. 323. ¹⁰⁾ Wie n. 323.

328.

RA 1279/80 B n. 37 f. 58^b.

Manfredonia 1279 Oktober 24.

Iudici Angelo Vincencii et notario Iohanni Thomasii de Fogia expensoribus pecunie operum murorum et cisterne Lucerie. Cum nos mag. Riccardum de Fogia et mag. Simonem de Lanzano . . . superastantes operis murorum, cisterne, taluti et fossati et aliorum operum castri nostri Lucerie duxerimus ordinandos . . . mandamus, quatinus cuilibet ipsorum . . . tar. aur. i per diem . . . exolvere procuretis . . . Dat. Manfridone die XXIIII. octubris.

329.

RA 1279 A n. 34 f. 155^b.

Manfredonia 1279 Oktober 29.

Eidem iusticiario (Capitinate). Benigne recepimus et intelleximus litteras tuas . . . , per quas inti-
masti, [1] te recepisse pridem per quasdam nostras litteras¹⁾ in mandatis, ut pro equitaturis 30 deputandis
in trahendis 15 tumbarellis operum fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum . . . de ordeo terragiorum
Lucerie . . . annonam sufficientem exhibere deberes, set, quia expensores ipsi de . . . 22 equitaturis . . . ob
defectum predictorum tumbarellorum, de quibus nondum habent nisi 3 tantum, deputaverunt in predictis
3 tumbarellis . . . 6 equitatarum ipsarum, dubitas predictam annonam exhibere pro reliquis 16 . . . ;
[2] continebant etiam ipse littere tue, te non habere de predicto ordeo terragiorum nisi tantum salmas 52,
quod modico tempore pro annona ipsa sufficere reputatur . . . : super quibus tibi respondentes iniungimus,
quod . . . ordeum pro annona equitatarum ipsarum, que nondum deputate sunt in tumbarellis predictis
trahendis . . . , ad rationem de quarta parte thumini tantum . . . per noctem, et inantea, postquam . . .
deputate fuerint, ad rationem de tercia parte thumini per noctem . . . , de ordeo predictorum terragiorum
. . . aut de quocumque alio ordeo curie nostre . . . debeas exhibere . . . Dat. Manfridonie, anno domini
1279, die XXVIII. octubris, VIII. ind.

330.

RA 1279 A n. 34 f. 197^a.

Molfetta 1279 November 9.

Eidem (iusticiario Terre Bari). . . . precipimus, quatinus . . . emere debeas . . . cantaria plumbi 4,
stagni rotulos 50 et accari rotulos 50 ad cantarium et rotulum generale et ea omnia ad castrum nostrum
Lucerie Saracenorum deferri facias . . . assignanda ibi mag. Iohanni de Trullo^{a)} ingegerio^{b)} nostro pro capelle
hopere^{c)} nostre, que fit . . . in castro predicto . . . Dat. Melficte IX. novembris.

^{a)} so Reg.^{b)} so Reg.^{c)} so Reg.

331.

RA 1279 A n. 34 f. 157^b.

Noia 1279 November 13.

Petro de Somvilla. . . . te iusticiarum Capitinate, ammoto inde Guidone de Alamania . . . , duximus
statuendum, . . . mandantes, quatinus . . . recipias a predicto Guidone . . . mandata nostra directa sibi tam
super operibus nostris, que fieri facimus in Manfridonia, videlicet murorum, turrium, castri novi et portus
ipsius terre, et etiam in fortellicia castri nostri Lucerie Sarracenorum, quam super aliis negotiis . . . ; et
recipias ab eodem Guidone quantitatem totam pecunie curie nostre . . . et . . . ad cameram nostram castri
Salvatoris ad Mare de Neapoli . . . destinare procures . . . , deducta quantitate illa, que pro predictis operibus
nostris extalleris et expensoribus eorum per eundem processorem tuum . . . exhiberi debuit et exhibita
non est . . . Dat. apud Noham die XIII. novembris VIII. ind.

332.

RA 1279 A n. 34 f. 158^b. RA 1279/80 A n. 36 f. 36^a.

Brindisi 1279 November 19.

Eidem iusticiario (Capitinate). Cum Iohannes de Tilio iunior . . . de medio sit sublatus . . . , man-
damus, quatinus . . . militem tecum deputatum ad gagia nostra in eadem fortelicia . . . statuere debeas,
qui capitaniam ipsam . . . exerceat . . . , quousque ad id alium ordinemus . . . et tam pro ipsis operibus,
que in fortelicia ipsa fiunt, quam pro operibus murorum, castri novi, turris et portus Manfridonie pecu-
niā oportunam exhibeas . . . Dat. Brundusii XVIII. novembris.

¹⁾ n. 322 III § 1.

333.

Monopoli 1279 November 27.

I. RA 1276 B n. 26 f. 268^b bis 269^a. F. 268 ist an der linken unteren Ecke mit Textverlust beschädigt.

Iudici Angelo Vicentii et notario Iohanni de Fogia expensoribus operum murorum et cisterne fortellicie castri Lucerie. Receptis . . . litteris vestris . . ., /1/ quia significasti per eas, quod de bubus missis vobis^a) . . . per Poncium de Blancaforte iusticiarum [Basilicate]^b) pro trahendis curribus dicti operis non recepistis nisi tantum boves 11, asserentes, aliquos alias esse veteranos et macilentos . . .: miramur . . . de indiscreto processu vestro . . ., cum incredibile reputetur, quod boves ipsi, [quos ipse]^b) iusticarius bonos et utiles esse scripserat, sic subito inutiles sunt effecti, propter quod eos non debuistis retinere . . .; set pocius creditur, quod in dapnum et prorogacionem ipsius operis ad excusandum defectum vestrum in eo habitum videa[mini ipsos]^c) recepisse: de quo volumus vos teneri. qui boves esse debuerunt 48 pro trahendis 12 curribus . . . et ecce, quod eidem iusticario . . . precipimus¹⁾) iterato, ut boves ipsos . . . vobis assignare procuret . . . /2/ super alio vero, quod scripsistis, quod [.]^c) videlicet 8 pro deferendis sabbatis, 3 pro deferanda arena dictorum operum per vos mandavimus [.]^c) Iohanne[n] de Tilio capitaneum ipsius fortellicie de 12 tumbarellis, qui in opere ipso erant [.]^c) tumbarellos 4 veteres fractos et ad laborandum inutiles cum arnesio fracto . . . [.]^c) non potestis habere pro eo, quod . . . in fortellicia ipsa non sunt et quod de arnesio . . . per iusticarium Terre Bari non fuit vobis assignatum, nisi pro 4 tumbarellis, et reliqua ipsorum apparatum fuerunt in dicta fortellicia vicecapitaneo ipsius . . . assignata; mirantes . . . pro eo maxime, quod dictus quondam Iohannes et Bernardus . . . dudum asseruerunt, quod ipsi 12 tumbarelli omnes in opere ipso erant: ecce quod iusticario Capitinate et ipso mag. Bernardo . . . iniungimus²⁾), ut ipsos reliquos tumbarellos 7 et neccessarium apparatus pro eis vobis instanter assig[n]ent, quos ab eis recipere debeatis, eos . . . in servizio dicti operis deputantes cum aliis predictis 4 . . ., quos . . . reparari . . . faciatis; sic diligenter . . . in ipso opere processuri, quod, cum erimus ibi die lune proximo futuri mensis decembri . . ., inveniamus, ibi a XV. octubris proximo preteriti, quo inde recessimus, usque tunc . . . bene fore processum . . . Dat. Monopoli die XXVII. novembris.

^{a)} nobis.^{b)} unlesbar durch Verletzung des Bandes.^{c)} Lucke durch Verletzung des Blattes.

II. RA 1279 A n. 34 f. 181a.

Eidem (iusticario Basilicate). Mandat gemäß n. I § 1. Dat. Monopoli die XXVII. novembris.

III. RA 1279 A n. 34 f. 150b.

Eidem (iusticario Capitinate) et mag. Bernardo credenzerio operum fortellicie castri Lucerie Saracenorum. Mandat gemäß n. I § 2. Dat. Monopoli die XXVII. novembris.

334.

RA 1279 A n. 34 f. 162^b.

Lucera 1279 Dezember 15.

Eidem (iusticario Capitinate). /1/ Cum pro . . . transito curruum et carrocearum . . ., cum quibus deferri debent ad opera fortellicie castri nostri Lucerie Saracenorum tufi . . ., providerimus, quod in flumine^a) Candelaria . . . in vado, quod cicitur in ea maricio, fieri debeat silex de lapidibus et terra per homines terrarum s. Iohannis Rotundi et Arinani³⁾), et per Saracenos Lucerie in flumine Burgano pons unus de lignaminibus prope pontem lapideum^b), qui est in Salsoburgo, secundum provisionem mag. Iohanni de Tullo ingenierii . . . similiter fieri debeat . . .: precipimus, quatinus . . . predictum silex . . . et . . . pontem . . . fieri facias . . . /2/ mandamus, quod cappellam prediecte fortellicie fieri celeriter facias et compleri, faciens in ea fieri cisternam unam longitudinis cannarum 6, illius amplitudinis, cum est capella ipsa . . . /3/ iniungimus, quod magistros, . . . scientes . . . facere . . . mattuncellos, usque ad 90 . . . querere . . . et 36 de magistris ipsis . . ., ita quod incipiunt laborare in medietate proximo futuri mensis februarii, et reliquos 54, qui incipiunt laborare in exitu sequentis mensis marchi, ad opera ipsa destinare procures . . ., expensoribus dictorum operum presentandos . . . et si forte totum predictum numerum magistrorum . . . invenire non posses, . . . illos, qui usque ad numerum ipsum defecerint, requirere debeat a iusticiariis Principatus, Terre Laboris et Aprucii, quibus super hoc nostras litteras destinamus . . .⁴⁾. Dat. Luceria die XV. decembri.

^{a)} so Reg.^{b)} lapidum.¹⁾ n. II.²⁾ n. III.³⁾ Siehe Guastimanti I unter dem Namen Rignano.⁴⁾ 117 f. Inv. III.

335.

Lucera 1279 Dezember 15.

I. AP vol. VI n. 461 (olim arc. I maz. 69 n. 9) Orig. membr. RA 1302 X n. 127 f. 128b. — Auszug: SM I 188 n. I. Schulz IV 89 n. 234.

Iusticiario Terre Ydronti. Quia infrascripti magistri de iurisdictione tua, qui fuerunt in opere fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum, videlicet Stephanus et Iohannes Grecus de Ogento scappatores tuforum, inlicenciati ab ipso opere recesserunt: . . . precipimus, quatinus ipsos . . . capias . . . et . . . ad opus ipsum transmittas . . . Dat. Lucerie die XV. decembris.

RA 1302 X n. 127 f. 128b.

II. Similes facte sunt iusticiario Capitinate de capiendis (*es folgen die Namen*).

III. Similes facte sunt iusticiario Terre Bari de capiendis (*es folgen die Namen*).

IV. Iusticiario Aprucii. Quia mag. Evirellus (?) de Lanzano murator . . . ab opere ipso recessit . . . ipsum . . . capias . . . Dat. ut supra.

336.

Lucera 1279 Dezember 16.

RA 1276 B n. 26 f. 270^b. RA 1279/80 B n. 37 f. 12b. Das Blatt ist an der linken unteren Ecke mit Textverlust beschädigt.

Expensoribus operis fortellicie Lucerie. Visis nuper vobis presentibus operibus fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum . . . pro celeriori ipsorum operum complemento providimus, quod 36 magistri scientes facere matuncellos, qui in medietate proximo futuri mensis februarii sint ibi presentes et incipient laborare, et alii 54 magistri scientes similiter facere matuncellos ipsos, qui in fine sequentis mensis marci sint presentes et laborent ibidem, ad opera ipsa mittantur per iusticiarum Capitinate¹⁾ . . .: quare . . . precipimus, quatinus ipsum iusticiarum de mittendis . . . magistris . . . sollicitare curetis et statim . . . faciat eos in faciendis matuncellis ipsis . . . laborare . . . quibus expensas, sicut aliis . . . magistris . . ., tribuatis, ad rationem videlicet de tar. aur. 6 pro quolibet miliare matuncellorum . . . Dat. Lucerie die XVI. decembris.

337.

RA 1279 A n. 34 f. 107a.

Troia 1279 Dezember 17.

I. Eadem (iusticiario Aprucii). Cum in operibus fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum certum numerum magistrorum sciencium facere matuncellos . . . providerimus adiungendum, dato . . . iusticiario Capitinate . . . in mandatis²⁾, quod magistros ipsos . . . ad opera ipsa transmittat in certis terminis . . . et, si omnes . . . in iurisdictione sua invenire nequierit, illos, qui usque ad predictum numerum . . . defecerint, requirat a te et a iusticiariis Principatus et Terre Laboris . . .: precipimus, quatinus ad requisitionem predicti iusticarii illum numerum huiusmodi magistrorum . . ., quem a te requisierit, . . . ad predicta opera mittere studeas . . . Dat. Troye XVII. decembris.

II. Similes facte sunt iusticiario Terre Laboris. Dat. ut supra. (verbis competenter mutatis).

III. Similes iusticiario Principatus. Dat. ut supra.

338.

RA 1276 B n. 26 f. 275b.

Troia 1279 Dezember 17.

Tonnino Sarraceno procuratori incolarum fortellicie castri nostri Lucerie. Quia . . . exposuisti, te habere boves 22 de bubus quorundam ex predictis incolis mortuis, heredibus legitimis non relictis . . .: mandamus, quatinus 16 ex bubus ipsis . . . magistro massariarum nostrarum Capitinate . . . et reliquos 6 mag. Bernardo credenzerio operum fortellicie ipsius castri pro restitutione aliorum 6 boum, qui sibi . . . anno proximo preterito ablati fuerunt, . . . exhibeas . . . Dat. Troye die XVII. decembris.

339.

Casalbore 1279 Dezember 18.

I. RA 1276 B n. 26 f. 275b. RA 1279/80 B n. 37 f. 13ab. Beide Eintragungen sind sehr defekt; doch ergänzen sie sich gegenseitig.

Iacobo Tranchedi de Fogia et Leoni de Vestis. De fide prudencia et legalitate vestra fiduciam obtinentes, vos expensores operis taluti fossati fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum et aliorum operum

¹⁾ n. 334 § 3. ²⁾ n. 334 § 3.

ipsius fortellicie, que fiebant de mandato nostro per Iohannem de Tilio capitaneum eiusdem fortellicie, et aliorum etiam subscriptorum, que ibi de novo fieri providimus, usque ad beneplacitum nostrum, mortuo ipso Iohanne, duximus statuendum. ideoque fidelitati vestre precipimus, quatinus, ad fortelliciam ipsam vos personaliter statim receptis presentibus conferentes, recipiatis pro parte curie nostre ad manus vestras totum attrattum et apparatum calcis lapidum calcariarum et rerum aliarum omnium necessariarum pro operibus ipsis cum ferramentis curribus carrociis tumbarellis equitaturis bubus bubulis aliisque animalibus ferro aczaro plunbo lignaminibus et rebus singulis quibuscumque et cuiuscumque speciei qualitatis et condicionis existant, que apud ipsum condam Iohannem pro operibus ipsis erant; factis de recepcione omnium et singulorum eorum, que reperitis, scriptis publicis consimilibus, continentibus hec omnia et singula cum plena declaracione et specificacione status condicionis et qualitatis singulorum et, in quo etiam statu et processu quelibet opera ipsa sint, presentibus scientibus et videntibus Petro de Sovilla iusticiariorum Capitinate, mag. Bernardo credenzerio ipsorum operum et Adelina muliere uxore condam prefati Iohannis necnon Yvone de Leva capitaneo ipsius fortellicie ipsius Iohannis in officio successore, quos ipsi receptioni volumus et mandamus personaliter interesse; quorum uno penes vos retento, alio penes eundem capitaneum dimisso, tertium ad cameram nostram et quartum magistris rationalibus magne nostre curie destinatis. et huiusmodi opera de pecunia curie nostre, quam vobis per dictum iusticiariorum Capitinate pro expensis ipsorum operum, sicut expedierit et in ipsis operibus procedetur, ad requisicionem vestram et dicti capitanei assignari precipimus¹⁾, faciatis diligenter fideliter et celeriter fieri et compleri cum iustis necessariis utilibus et moderatis expensis curie nostre de eadem pecunia faciendis, statuto curie nostre super faciendis expensis ipsis in omnibus et per omnia inviolabiliter observato, presente videlicet sciente et vidente dicto capitaneo, ita quod nichil inde conscientiam suam lateat quoquonodo, nec non predicto mag. Bernardo credenzerio, cum cuius similiter plena noticia et conscientia omnia et singula ipsa fiant; et nichil penitus recipiatur expendatur et exhibeat de hiis omnibus ipsis absentibus insciis vel ignaris. et de omnibus et singulis, que recipientur et expendentur per vos pro predictis operibus, fiant tres quaterni consimiles, unus videlicet per vos, qui sigilletur sigillis dictorum capitanei et credenzerii, alias per ipsum capitaneum sigillandus sigillis vestris et ipsius credenzerii, et tertius per predictum credenzerium sigillandus sigillis vestris et dicti capitanei, continentis seriatim particulariter et distincte quantitatatem pecunie et res omnes, que per vos de die in diem recepte et expense fuerint tam pro mercede magistrorum et manipolorum quam precio rerum quarumlibet, cum nominibus et cognominibus ipsorum magistrorum et manipolorum ac specificacione et declaracione qualitatis quantitatis et speciei rerum ipsarum, ut de omnibus quaternis ipsis tempore vestri raciocinii debita collacio fieri possit. et nichilominus de his omnibus, que propterea dederitis et solveritis, recipiatis ad vestri cautelam ydoneas apodixas simul cum quaternis ipsis in vestro raciocinio producendas.

opera vero, que de novo ibi fieri providimus, hec sunt: videlicet // quod fundamentum rendivie todayatur et fiat eiusdem profunditatis, cuius est fundamentum taluti predicti; ita tamen, quod terra, que est in medio fundi predicti fossati, non removeatur, nisi quando celsitudo nostra mandabit; et quod fundamentum predicte rendivie sit grossitudinis palmorum 6, donec mobilis terra durabit; et postquam pervenietur ad terram fortem, retrahatur murus paulatim, ita quod sit superius grossitudinis palmorum 3. // item quod dicta rendivie debeat explanari et linearie ac fieri, sicut vadit linea dicti taluti; et quod sit eiusdem latitudinis ab uno capite usque ad aliud caput.

de modo vero et processu dicti taluti et aliorum operum, que fiebant per dictum condam Iohannem, ac de ordinacione ipsorum per dictum mag. Bernardum, qui de his noticiam plenam habet, debeatis plenarie informari, cui super hiis nostras litteras destinamus²⁾, statuto vero curie nostre servando in predictis expensis faciendis; hoc est videlicet: quod quilibet magister mazonarius seu fabricator aut incisor seu scapulator lapidum recipit in estate gr. 15 et in yeme gr. 12 per diem; item quilibet manipulus in yeme gr. aur. 5 et in estate gr. aur. 6 similiter per diem; quilibet carterius seu carrociarius aut ductor tumbarellerum recipit per mensem tar. 7^{1/2}; ductor asinorum, si habuerit 2 asinos, recipit per diem gr. 15, si habuerit asinum 1, recipit gr. 11; et magister faber recipit per diem gr. aur. 12 tam in yeme quam in estate.

de predicto autem officio diligenter et fideliter exercendo Petro de Sovilla iusticiariorum Capitinate prestatis pro parte nostra corporalia iuramenta, cui de recipiendis iuramentis ipsis nostre littere diriguntur³⁾, quod predictum officium debeatis bene et fideliter exercere. predicta omnia recipiatis ab Adelina uxore predicti condam Iohannis et a predicto mag. Berardo credenzerio vel eius nuncio, presentibus dictis capi-

¹⁾ n. II.

²⁾ n. III.

³⁾ n. II.

taneo et iusticiario, si ipse iusticiarius comode interesse poterit, vel, si presens esse non posset, milite secum deputato ad gagia nostra, quem in hiis statuat loco sui. de toto autem introytu et exitu pecunie et aliarum rerum, quas pro operibus ipsis recipietis, singulis tribus mensibus quaternum unum camere nostre et consimiliem magistris racionalibus magne curie nostre sub sigillis vestris mittere debeatis. et quia vos in officio expensis propriis nolumus laborare, placet nobis, quod de pecunia, que pro expensis dictorum operum erit per manus vestras, retineatis vobis expensas, ad rationem de tar. aur. 1 pro quolibet vestrum per diem ponderis generalis, ab eo die, quo officium ipsum exercere incipietis et quo usque de mandato nostro fueritis in eodem. Dat. apud Casalbolum die XVIII. decembris.

II. RA 1279 A n. 31 f. 168b bis 169a. RA 1279/80 A n. 36 f. 38b bis 39a.

Eidem (iusticiario Capitinate). Scire te volumus, quod de fide et legalitate Iacobi Tranchedi de Fogia et Leonis de Vestis . . . plenam fiduciam obtinentes ipsis expensores operis taluti fossati fortillacie castri nostri Lucerie Saracenorum et aliorum operum ipsius fortillacie, que fiebant de mandato nostro per quondam Iohannem de Tilio dudum capitaneum ipsius fortillacie, et aliorum etiam operum, que ibi nuper de novo fieri providimus, usque ad beneplacitum nostrum mortuo ipso Iohanne duximus statuendos . . . quo circa . . . precipimus, quatinus ipsis expensoribus ad reservacionem dicti capitanei et cum plena noticia et consencia dicti credencerii pecuniam oportunam et necessariam pro iustis necessariis utilibus et moderatis expensis dictorum operum faciendis de quacunque pecunia curie nostre, que sive de generali subvencione aut precio denariorum monete vel undecumque est vel erit per manus tuas, oportunitis temporibus, prout successive in dictis operibus procedatur, ne occasione pecunie defectus in operibus ipsis emergat, debeas assignare; apodixam ydoneam de hiis, que dederis, recepturus. et presens intersis simul cum predictis capitaneo et credencerio et muliere ac expensoribus in recipiendis per expensores ipsis predictis attractu apparatu et rebus singulis operum predictorum et faciendis exinde inventariis, ut est dictum; sic^a) in predictis omnibus et in exhibicione ipsius pecunie diligenter fideliter et prudenter sine defectu quolibet processurus, quod ob culpam seu negligentiam tuam processus dictorum operum non contingat in aliquo retardari, quia, si secus feceris, de omni defectu incomodo et interesse, que in predictis emerserint, de tuo proprio volumus resarciri. a predictis vero expensoribus, quod in predictis operibus et expensis omnibus faciendis fideliter et diligenter procedant, corporale ad sancta Dei evangelia recipias iuramentum, quod tibi per eos mandavimus per litteras nostras pro parte nostra prestari. et quia predicto Ivoni capitaneo dicte fortillacie per commissionis sue litteras nostras iniungimus¹), quod fortilliacum ipsam cum armis nostris, si ibi sunt, ingenis machinis et hedisficiis quibuslibet necnon assariis et aliis rebus singulis curie nostre ad ipsius fortillacie custodiam deputatis recipere debeat, presentibus scientibus et videntibus te mag. Bernardo et Adeleina predictis, volumus, ut similiter huiusmodi recepcioni presencialiter una cum eis intersis et, si forte in maioribus nostris serviciis occupatus in receptione tam per ipsum capitaneum quam per expensores predictos de ipsis omnibus facienda personaliter vacare non posses, statuas ad id loco tui militem tecum ad nostra gagia deputatum. et quia capitaneum ipsum in servicio ipso expensis propriis nolumus laborare, volumus et mandamus tibi, quod eidem capitaneo gagia sua per curiam nostram statuta, ad rationem videlicet de tar. aur. 4 . . . per diem, a XVI. presentis mensis decembris, usque ad quem diem est in curia nostra solutus, et inantea quamdiu in officio ipso de mandato nostro fuerit, singulis tribus mensibus de predicta pecunia curie nostre sine defectu quolibet exhibere procures, dummodo continue secum habuerit armigerum unum nobilem equitem armatum, equos 4, inter quos sit unus ad arma, et garçones 2, habentes cervelleriam spalleriam cum gorgeriis ferreis et enses et cutillos, et ipse tamquam miles sit de persona sua decenter munitus armis. Dat. apud Casalabulam die XVIII. decembris.

^{a)} sic.

III. RA 1276 B n. 26 f. 275a. Das Blatt ist am Rande stark beschädigt.

Mag. Bernard^a) credencerio operum fortillacie castri Nucerie^a) Sacerenorum^a). Scire te volumus (usw. entsprechend den Briefen n. I und II bis zu den Worten in dem Schreiben I vom gleichen Tage an Jacobus Tranchedi de Fogia und Leo de Vestis: usque ad aliud caput). de modo vero et processu dicti taluti et aliorum operum, que fiebant [per dictum condam]^b) Iohannem, ac de ordinacione ipsorum per te, qui

^{a)} so Reg. ^{b)} Lücke durch Beschädigung des Blattes; ergänzt nach n. I.

¹⁾ n. 340.

de hiis noticiam plenam habes, eosdem expensores mandavimus informari. quocirca . . . precipimus, quatinus simul cum predictis expensoribus in recipiendis predictis . . . et faciendis exinde dictis scriptis publicis, presentibus . . . iusticiariorum, capitaneo et muliere predictis, necnon cum eisdem expensoribus in recipienda et expendenda predicta pecunia, faciendis inde quaternis et recipiendis cautelis ac exequendis omnibus . . . debeas continue personaliter interesse . . . et expensores predictos plene . . . informes . . . Dat. apud Casalalbulam 1279, [mense decembris, XVIII.]^{a)} eiusdem, VIII. ind.

^{a)} zu ergänzen aus den entsprechenden Schreiben vom gleichen Tage.

340.

RA 1276 B n. 26 f. 276ab. Das Blatt ist stark beschädigt.

Casalbore 1279 Dezember 18.

Hugoni de Leda¹⁾ militi. /1/ . . . te prepositum seu capitaneum diligentie custodie fortellicie castri nostri Lucerio Sarracenorū et stipendiariis nostris equitibus ac servientibus etiam peditibus ad ipsius fortellicie de mandato nostro custodiam deputatis necnon et operibus singulis, que fiunt in eadem fortellicie tam ad credenciam quam ad extalem, mortuo nuper Iohanne de Tilio . . . usque ad beneplacitum nostrum duximus statuendum . . . /2/ et informatus ad plenum per . . . mag. Bernardum credencerium de statu et condicione omnium operum et aliorum negotiorum ipsius fortellicie, in omnibus operibus ipsis . . . procedi facias, secundum ordinacionem nostram . . . et secundum quod in hiis dictus predecessor tuus procedi . . . faciebat, de hiis omnibus per eundem etiam credencerium informatus, per expensores ipsorum operum . . . ; quam quidem provisionem et ordinacionem nostram ab ipso mag. Bernardo te in scriptis . . . volumus . . . habere . . . /3/ et quia Iacobum Tancredi [de Fogia et]^{a)} Leonem de Vestis expensores operis taluti^{b)} et fossati dicte fortellicie et aliorum eciam operum . . . duximus ordinandos^{a)} . . . mandamus, ut de omnibus et singulis expensis ipsius faciendis per eos et de aliis etiam omnibus [faciendis]^{a)} per iudicem Angelum et notarium Iohannem de Fogia expensores operum plenam noticiam . . . habeas et . . . in quaternis . . . redigi facias . . . /4/ scias insuper, quod per eosdem expensores [sieri]^{a)} providimus in predicta fortellicie opera alia infrascripta: (es folgt die Angabe wie in n. 339 I an die expensores selbst bis ad aliud caput); iniuncto expensoribus ipsis . . . , ut . . . opera . . . facere debeant te et predicto credenzerio presentibus . . . /5/ et . . . statuimus tibi expensas ad rationem de tar. aur. 4 . . . per diein, ita tamen, quod habeas tecum . . . nobilem unum armigerum equitem . . . et garziones 2 . . . Dat. apud Casalalbolam 1279, mense decembris, XVIII. eiusdem.

^{a)} unlesbar durch Verletzung des Blattes.

^{b)} staluti.

341.

RA 1279 A n. 31 f. 175b.

Neapel 1279 Dezember 27.

Eidem (iusticiariorum Terre Laboris). Wörtlich wie n. 337 II von 1279 Dezember 17. Dat. Neapoli XXVII. decembris.

342.

RA 1279 A n. 31 f. 165ab.

Neapel 1280 Januar 8

Eidem (iusticiariorum Capitaneorum). /1/ Per litteras Yonis de Leva capitanei fortellicie castri nostri Lucerio Sarracenorū celsitudini nostre missas nuper accepimus, quod in sero festi nativitatis dominice nuper elapssi Philipocto de Ferolles servienti dicte fortellicie deferenti in manibus suis tencionem ignis ardantis, dum ferebat servientibus facientibus excubias in turri, que dicitur de Leone, quedam sintilla ipsius ignis cecidit super cisternam eiusdem fortellicie proximam dicte turri, que coperta erat genestris et aliis marraminibus, extimatis communiter valere per mag. Iohannem de Tullo ingenierum . . . unc. 2 et tar. 25, et tam lignamina ipsa combursit quam tonicae coperitorii dicte cisterne in aliqua parte destruxit et devastavit, sic quod indiget reparari, et ipsius reparatio extimata est posse fieri per mag. Riccardum de Fogia et 4 alias magistros de Lanzano pro unc. 2 et tar. 15, sicut hec omnia idem capitaneus per predictas litteras suas scripsit, cumque nolimus, temeritatem illorum, ob quorum culpam id accidit, in dapnum curie nostre, set in caput eorum pocius retorqueri: . . . precipimus, quatinus . . . ad fortelliciam ipsam te conferens causam huiusmodi, et per quos et quorum culpa huiusmodi dapnificacio intervenit, et qualiter, cum tota natura ipsius negocii, . . . prescruteris et tam a predicto Philipocto quam ab aliis, quos de causa ipsa inveneris culpabiles notabiles vel suspectos, quicumque sint, predictas unc. 2 et tar. 15, in quibus ob destructionem et devastationem dicte tonice, et predictas alias unc. aur. 2 et tar. 25, in quibus ob combustio-

¹⁾ Später ist die gebräuchliche Form des Namens Ivo de Leva.

²⁾ n. 339 I

nem genestrarum et marraminum predictorum curia nostra dampnificata est modo predicto, que sunt in summa unc. 5 et tar. 10, pro parte curie nostre integraliter exigas ad cameram nostram castri Salvatoris ad Mare de Neapoli destinandas, ut predicti temerarii penam lugeant debitam et curia nostra exinde servetur indemnis, cuin tibi exinde totaliter innitamus . . . cautelam tamen per expensores operis dicte cisterne adhiberi facias diligentem, quod in reparacione dicte tonice celeri et cohoperienda cisterna predicta genestris, sicut prius erant, sic instanter procedere debeant, si nondum processum est, quod bono modo credimus, quod de cisterna ipsa nullum dapnum seu dispennium nostra curia patiatur, cum tibi et ipsis exinde incumbamus. /2/ preterea quia dicte littere eiusdem capitanei continebant, quod in opere taluti et aliis operibus, que fiebant olim per quondam Iohannem de Tilio capitaneum dicte fortillie, et aliis etiam operibus, que nuper in dicta fortillia fieri providimus, quorum expensores statuimus Leonem de Vestis et Iacobum Trahendum¹⁾ de Fogia, sicut etiam tu bene nosti, non laboratur nec proceditur iuxta ordinacionem et intencionem nostram, eo quod expensores ipsi, licet de eundo illuc et ipso officio exercendo mandatum nostrum satis expressum habuerint²⁾, nondum se ad eandem fortilliam obtulerunt: quod satis egre et moleste ferentes nec volentes huiusmodi eorum presumtuosam audaciam impune transire: . . . precipimus, quod incontinenti tu una cum eodem capitaneo diligenter et fideliter extimatis et extimari per magistros expertos in talibus faciatis totam qualitatem et quantitatem operum, que de predictis operibus eis predicto modo commissis fieri potuissent et debuissent ab XVIII. die proximo preteriti mensis decembris presentis VIII. ind., quo officium ipsum eis commisimus³⁾, usque nunc et etiam usque ad illum diem, quo ipsum officium exercere inceperint, et totam quantitatem pecunie, que in hiis faciendis expensa fuisset et expendi poterit, si predicto mandato nostro eis super hoc directo devote parentes⁴⁾ expensores ipsi illuc statuti se contulissent et in laborando precessissent vel procedi fecissent, iuxta quod eis mandavimus, et prout de provisione et ordinacione nostra processerit, de quibus tam verbo quam litteris te pluries recolimus informasse; et predictam summam pecunie, ad quam huiusmodi extimacio ascenderit, ab eis statim pro parte curie nostre integraliter exigas in eisdem operibus convertendam, ut et ipsi de huiusmodi temeritate eorum et mandatorum nostrorum contemtu minime⁵⁾ glorientur et alii exemplo eorum mandata nostra contempnere non presumant. /3/ et nichilominus, ne in operum ipsorum efficaci procexu aliquis defectus interveniat vel aliquod impedimentum ultra imineat, expensoribus ipsis sub pena personarum et omnium bonorum eorum districte precipias, quod absque mora qualibet ad opera ipsa se conferant et servitum ipsum, prout eis commissum est, diligenter et fideliter exequantur; quod, si forte predicta pena eis, ut dictum est, infligenda non territi illuc ire tardaverint seu noluerint, captis omnibus bonis eorum ubicunque consistentibus pro parte nostre curie procurandis usque ad nostrum beneplacitum et mandatum, eos capias de personis et captos⁶⁾ ad fortilliam ipsam transmittas predicto servicio faciendo; et tam tu quam idem capitaneus insistatis apud eos continue et ardenter, quod in operibus ipsis intendant et intendi faciant, prout tu et ipse bene nostis esse⁷⁾ beneplaciti nostri. super quibus omnibus adinplendis, sicut superius dicta sunt, omnem curam sollicitudinem adhibeas et cautelam, quia, si secus fieret, cum tibi inde totaliter curia nostra inhereat, nostram contrare⁸⁾ graviter maiestatem ad iracundiam putares et totum defectum incommodum et interesse, que ob culpam⁹⁾ seu negligentiam tuam curie nostre emerserit, de propria substantia tua curie nostre suppleres et ad te ipsum¹⁰⁾ et bona tua recursum exinde haberemus. processum autem tuum totum, quem in hiis habendum duxeris, nobis et predictis magistris raccionalibus per litteras tuas signifies seriatim. Dat. Neapolis¹¹⁾ die VIII. ianuarii.

^{a)} percunctos (?). ^{b)} munimine. ^{c)} captis. ^{d)} fehlt Reg. ^{e)} culpa. ^{f)} im Reg. ganz verstümmelt.
^{g)} Neapolim.

343.

Inseriert in RA 1280 B n. 39 f. 37^a bis 38^b (unter n. 357).

Lucera⁵⁾ 1280 Januar 9.

In nomine Domini etc. anno mense die (IX. die ianuarii VIII. ind.). Nos talis iudex talis notarius (Fogie) presentis tenore notum facimus et testamur:

/1/ quod, cum nobilis vir dominus Yvo de Leve miles statutus per regiam excellenciam prepositus seu capitaneus diligenti custodie fortellie regii castri Lucerie Sarracenorum et stipendiariis regiis equitibus ac servientibus etiam peditibus ad ipsius fortellie custodiam de mandato regio necnon operibus singulis, que fiunt¹²⁾ in eadem fortellicia tam ad credenciam quam ad extalem, mortuo nuper domino Io-

¹²⁾ fuerunt.

¹⁾ Statt Tranchendum. ²⁾ n. 339 I. ³⁾ n. 339 I. ⁴⁾ Statt contrahere. ⁵⁾ Vgl. n. 357.

hanne de Tylio iuniore, qui officium huiusmodi exercebat, fecerit nos apud predictam fortelliciam accersiri^{b)}, volens recipere coram nobis fortelliciam ipsam pro parte regie curie cum armis regiis, si ibi sunt, ingenis machinis edificiis quibuscumque necnon assariis et aliis rebus omnibus et singulis regie curie ad ipsius fortellicie custodiam deputatis, quia volebat inde per nos facere fieri quatuor puplica consimilia inventaria, sicut mandatum regium¹⁾ sibi missum continet, quod vidimus et legimus, continencia singula seriatim particulariter et distincte ea omnia et singula, que in fortellicia ipsa custodienda receperit, cum qualitate et quantitate rerum ipsarum ac statu condicione et modo, in quibus sunt, et in quo etiam statu et condicione opera ipsa sint, numerum insuper hospitorum incolarum ipsius fortellicie, et quot ex eis completa sunt, et quot complendum remanet, et in quo, continentio^{c)} etiam ferramenta currus carrochias tummarellos equitaturas boves bubalos et alia omnia quelibet coria bubalorum et aliorum animalium mortuorum ferrum azarum plumbum lignamina et res quaslibet, cuiuscumque speciei condicione et qualitatis existant, que apud quondam dictum dominum Iohannem in eadem fortellicia pro parte regie curie fuerint, idem dominus Yvo coram nobis presentibus scientibus et videntibus necnon nobili viro domino Petro de Sumvilla milite regio iusticiario Capitinate, mag. Bernardo credenzerio operum predictorum ac nobili muliere domina Addelina uxore quondam domini Iohannis de Tylio supradicti, quos dominus rex voluit et mandavit²⁾ receptioni predicte fortellicie et aliorum omnium personaliter interesse: predicto die IX. mensis ianuarii predictus dominus Yvo recepit fortelliciam ipsam /1/ cum duabus turribus rotundis, quarum una dicitur Turris de Leuncia, que est ex parte Troie, et alia Turris de Leone, que est subitus vetus castrum Lucerie; infra quas turres rotundas sunt alie turres 7 cum cortinis murorum 8. que turres rotunde sunt astrictate mergulatae seu cranellatae^{d)}. et supra mergulis marramate et cohoperte imbricibus fabricatis ad calcem. alie vero 7 turres sunt astrictate mergulatae seu cranellatae marramate et in parte cohoperte imbricibus; quarum 7 turrium marramina pro maiore parte sunt fracie et putride. et que turres sunt clause tabulis de abiete ex parte fortellicie. et in ipsarum qualibet est scala una lignea, per quas ascenditur ad astrica earundem. et predicte 8 cortine sunt mergulatae seu cranellatae. /2/ item a predicta turri, que dicitur de Leuncia, usque ad predictam turrim, que dicitur de Leone, est tabulamentum completum de planctis de lapidibus vivis bene dolatis modificatis et adornatis pro ambitu ipsius fortellicie. /3/ item ab ipsa turri rotunda, que dicitur de Leone, usque ad predictum vetus castrum est cortina 1 murorum cum tabulamento completo mergulato seu cranellato; que cortina coniungitur cum macza dicti veteris castri. /4/ item a predicto veteri castro usque ad bisturrem, que est ex parte Florentini, sunt turres 3, computata ipsa bisturri, et cortine 2½ mergulatae seu cranellatae; et alia medietas ipsius cortine est sine mergulis et non est elevata in altum ad mensuram alterius medietatis et est sine tabulamento et coniungitur cum macza dicti veteris castri. et a capite dicte medie cortine mergulatae seu cranellatae usque ad bisturrem predictam est tabulamentum de magnis planctis de lapidibus vivis cum corbellis, ex parte anteriori tantum. que 3 turres sunt astrictate et in parte marramate et cohoperte imbricibus; quarum marramina pro maiore parte sunt fracte fracie et putride. que omnia edifica sunt in eodem statu, sicut fuerunt recepte per predictum quondam dominum Iohannem predecessorem suum, preter tecta dictarum turrium, que pro maiore parte sunt discohoperte. /5/ item a predicta bisturri usque ad predictam turrim rotundam, que dicitur de Leuncia, elevati^{e)} seu constructi sunt muri seu cortine de opere novo; quod opus murorum fit de mandato regio et exaltatur seu augmentatur per iudicem Angelum de Vincentio et notarium Iohannem de Thomasio de Fogia; et quod opus est in processu ordinacione condicione et statu subscriptis: videlicet /a/ quod a predicta bisturri usque ad turrim novam, que dicitur de Cancellaria, sunt cortine 2 de predicto muro augmentato seu exaltato cum tabulamento et completo; quarum cortinarum parapectora sunt completa usque ad incepionem mergulorum seu cranellorum. inter quas 2 cortinas est turris 1 astrictata mergulata seu cranellata et in parte marramata et cohoperte imbricibus. et est in eodem statu, in quo fuit tempore predicti domini Iohannis predecessoris sui, preter tecta et marramina, que pro maiore parte deficiunt in eadem. /c/ item predicta turris nova, que dicitur de Cancellaria, elevata et augmentata est ex omni parte supra novum tabulamentum in canna 1 et palmis 2; et est augmentata tempore iudicis Angeli et notarii Iohannis expensorum murorum ipsorum. /d/ item a predicta turri nova, que dicitur de Cancellaria, usque ad ultimum angulum sequentis turris est cortina 1 de predicto muro augmentato cum tabulamento corbellato completo; in qua cortina secundum ordinacionem regiam deficiunt parapectora et merguli. /e/ item predicta sequens turris est astrictata mergulata seu cranellata et in parte marramata^{f)} et cohoperte imbricibus et est in eodem statu,

^{b)} statt accersiri? ^{c)} continent ^{d)} trabeate. ^{e)} clavati ^{f)} mergulata.

¹⁾ n. 340. ²⁾ n. 339 II.

in quo fuit tempore predicti domini Iohannis predecessoris sui, preter marramina et inbrices tecti ipsius, que pro maiore parte deficiunt in eadem. /c/ item a predicta sequenti turri usque ad terciam turrim, que est ex parte Guardiole, sunt cortine 3 et turre 3, computata ipsa tercia turri. et quelibet ipsarum cortinarum augmentata est seu exaltata; et in ipsis constructum est tabulamentum et corbellatum de magnis plancis laboratis et adornatis, ex parte anteriori tantum. et in una ipsarum cortinarum deficit murus coherquari cum predicto tabulamento ex parte posteriori per altitudinem in palmis 3. et in ipsis 3 cortinis deficiunt plance parve pro complendo eodem tabulamento. et in eisdem cortinis deficiunt parapectora et merguli. que predicte 3 turre sunt astrate mergulatae seu cranellate in parte marramate et cohoperte imbricibus; et sunt in eodem statu, in quo fuerunt tempore predicti domini Iohannis predecessoris sui, preter marramina et inbrices tettarum ipsarum^{g)}, que in parte deficiunt in eisdem. //f/ item a predicta tercia turri usque ad predictam magnam turrim rotundam, que dicitur de Leuncia, sunt cortine 7 de predicto muro augmentato et turre 6, computata una bisturri, que est ex parte Montis Corbini cum eisdem 6 turribus. quarum cortinarum 6 sunt augmentatae et fabricatae in altum, ita quod deficiunt in eisdem cortinis complende secundum predictam ordinacionem regiam 3 lance matuncellarum, que debent fabricari subtus corbellos, tabulamentum parapectora et merguli seu cranelli. et ultima seu septima cortina ipsarum, que coniungitur cum eadem magna turri rotunda, que dicitur de Leuncia, est fabricata et augmentata in altum, ita quod secundum predictam ordinacionem regiam deficiunt in complenda eadem usque ad positionem corbellorum per altitudinem de muro palmi 2 de canna, tabulamentum corbellatum parapectora et merguli seu cranelli. predicte vero 6 turre sunt astrate mergulatae seu cranellate et in parte marramate et cohoperte imbricibus; et sunt in eodem statu, in quo fuerunt tempore predicti domini Iohannis predecessoris sui, preter marramina et inbrices tettorum ipsorum, que pro maiori parte deficiunt in eisdem. /6/ item in circuitu ipsius fortellicie sunt porte 4, una videlicet ex parte Lucerie, alia ex parte Florentini, tercia ex parte Guardiole et quarta seu ultima ex parte Troie, cum seris catenatiis catenis ianuis oportunis bendatis et ferratis, quibus ipsa fortellicia clauditur et seratur. /7/ item porterule 2 cum seris et ianuis oportunis, una videlicet sub pede predicte magne turris rotunde, que dicitur de Leuncia, et alia subtus predictum vetus castrum Lucerie. /8/ item invenit et recepit intus in eadem fortellicia scalam unam lapideam cum gradis^{h)} 22 et pro ascensu et descensu ipsius fortellicie, que est iuxta magnam portam ipsius fortellicie ex parte Lucerie. /9/ item in ingressu 3 portarum ipsius fortellicie parietes 5, constructe partim de lateribusⁱ⁾ de cimento calcis et arene^{k)} partimque de tufis et lapidibus vivis pro meniis et arceriis factis in quibusdem de eis. /10/ item suppennatam unam in ingressu magne porte ipsius fortellicie pro statu servientum deputatorum ad custodiam dicte fortellicie, trabeatam marramatam et imbricibus cohopertam; sub qua suppennata facta sunt sedilia de tufis. /11/ item intus in eadem fortellicia domos 65, constructas pro habitacione incolarum eiusdem fortellicie, in quarum qualibet est murus unus medianus, marramatam et imbricibus cohoperatas. in quarum qualibet sunt porte 4 cum ianuis oportunis, que indigent reparari muris ianuis et tectis. /12/ item intus in eadem fortellicia casalia 7 domorum combustarum et discopertarum, que combuste fuerunt tempore predicti domini Iohannis, et que discoperte fuerunt propter metum ignis, qui in eadem fortellicia casualiter fuit accensus¹⁾, ne domus alie ab eodem igne comburerentur, et evitandum dampnum, quod posset exinde evenire; quarum domorum muri pro maiore parte sunt diruti et reliqua partes murorum ipsorum ruinam minantur. /13/ item domum unam pro marestalla equorum domini regis, constructam parietibus partim de mattonibus crudis et terra partimque de terra, marramatam et imbricibus positis ad calcem cohoperatas, cum cannacameris sub tecto et presepiis ex utroque latere cum palis de ligno et anulis ferreis necessariis pro ligandis equis et cum hosticiis 2 et ianuis oportunis. /14/ item domum unam pro cancellaria sollariatam, constructam parietibus partim de mattonibus crudis et terra partim de terra, marramatam et imbricibus positis ad calcem cohoperatas et cannacameris sub tecto, cum pilieriis corbellatis, porta 1, fenestris 4, cum seris et ianuis oportunis, solario facto in ea trabeato, marramate et cymineda 1 super ipsum solarium. /15/ item domus hospicii domini regis, in quibus est palacium unum solariatum elevatum et constructum in ingressu portarum ipsarum domorum, cum portis 2, fenestris 3 et ianuis oportunis, cymineda 1, solario pavimentato, gayfo 1 ante ingressum ipsius palacii, scala 1 cohoperta tabulis et imbricibus positis ad calcem duabusque partibus (?)²⁾ fabricatis de lateribus et cemento subtus ipsum palacium, cum portis 2 et ianuis oportunis et seris 4 in predictis ianuis et fenestris; quod quidem palatium est

g) so Reg. h) so Reg. i) Rasur: ursprünglich lapidibus; korrigiert in lateribus, latonibus oder dergleichen.
Vgl. unten § 15 und 16. k) arane.

1) Vgl. n. 342 § 1. 2) Statt parietibus?

gayfatum cum marramate et cohupertum tabulis et inbricibus positis ad calcem. /16/ item in predictis domibus hospicii domini regis palacium unum solariatum¹⁾ elevatum et constructum cum cameris et privatis 2; in quo palatio sunt porte 6, fenestre 9, cum ianuis oportunis, serris ferreis 14 et pilariis 16 fabricatis et remissis parietibus veteribus ipsius palatii, cyminedis 4 bendatis et trabeatis necnon et solariis ipsorum, pavimentis lateribus et cimento et tabolato facto subtus solarios ipsos, scala 1 trabeata tabulis cohoperta, gayfo 1 ante unam privataram ipsarum, cum scala 1 lignea, per quam habetur ascensus ad tectum dormorum ipsarum, cum vettibus 2 de ferro pro clausura duorum hospitiorum ipsius palatii. quod quidem palacium cum cameris et privatis sunt tabulis cohoperta et imbricibus positis ad calcem. et 5 de predictis fenestris sunt clause virgis ferreis et implumbatis. /17/ item in curti^{m)} ipsius hospicii domini regis cisternam unum cum conductibus et catusis necessariis. /18/ item intus in eadem fortellicia domos curie, que sunt protinello regio deputate; in quibus sunt fenestre 5 sollariate trabeate et marramate, cymineda 1 trabeata et bendata cum appendiciis 3 de ferro, cum portis 2, seris, clavibus, catenis et ianuis oportunis, ianuis dictarum fenestrarum, bendis ferro bendatis; que domus sunt trabeate marramate tabulis et inbricibus positis ad calcem cohoperte. /19/ item domus curie, que sunt contigae eisdem domibus tinelli, que deputate sunt pro officio thesauri, sollariate et marramate cum portis fenestrarum et ianuis earundem, cohoperte tabulis et inbricibus positis ad calcem. /20/ item domum unam factam ad suppina, que eisdem domibus thesauri est coniuncta; que domus divisa est in 2 partes 2 parietibus medianis, una videlicet pro coquina et alia pro expensis. /21/ item domos, que sunt ante predictum hospicium regis trabeatas marramatam et sollariatas cum scalis de tufis pro ascensu solariorum ipsorum, cum portis et ianuis oportunis; que domus deputate sunt pro buccellaria seu scanconaria et panettaria domini regis; que domus cohoperte sunt tabulis de abiete et inbricibus positis ad calcem. et una camera ipsarum dormitorum in tecto indiget reparari. /22/ item puteum 1 veterem fabricatum trabeatum et marratum propter metum ruyne, qui est prope veteres domos cancellarie, que sunt intus in eadem fortellicia. /23/ item palmentum unum coniunctum ipsi puteo de lapidibus vivis laboratis dolatis et modificatis ac cemento calcis et arene constructum. /24/ item logiam unam marramatam et cohopertam inbricibus fabricatis ad calcem pro cohopertura ipsius putei. /25/ item rotam unam magnam de ligno constructam et edificatam pro aqua de predicto puteo aurienda. /26/ item intus in eadem fortellicia cappellam unam constructam et elevatam circum circa cum tabulamento de tofis seu cornia superiore, marramatam trabibus, filaneis, forficibus, suppeditis, zaboribus et aliis necessariis lignaminiibus usque ad cohoperturam ipsius cappelle, preter pignonem, ianuas, seras et clausuras portarum ipsius, vitreas fenestras, altare, cisternam, conductus, catusos ipsorum conductuum, sedilia et alia pertinentia ad ornatum ipsius cappelle, que restant in eadem cappella secundum ordinacionem regiam facienda. /27/ item sacristiam unam coniunctam eidem cappelle, in qua deficiunt ad coequandam ipsam cum predicto tabulamento seu cornia superiore predice cappelle de muro canne 44 et palmi 4. /28/ item cisternas duas factas et constructas tempore iudicis Nicolai et notarii Iohannis expensorum predicti operis; quarum una est completa, ita quod in ipsa non deficiunt secundum ordinacionem regiam, nisi conductus et orificia ipsius cisterne, que debent elevari supra ipsam; et alia est constructa et hedificata usque ad voltam ipsius. /29/ item balistas de cornu ad duos pedes 10 cum gualderiis veteribus et insufficientibus ad tenendum, quorum 6 sunt cum cohupertis de corio et 4 sunt sine cohupertis; que non fuerunt probate ad tenendum; et quarum quilibet habet 2 cordas, unam videlicet trahentem et aliam falsam. et una ipsarum balistarum est sine nuce. /30/ item balistas de cornu ad unum pedem 20, quarum 14 sunt cum cohupertis de corio et 6 sunt sine cohupertis; et ipsarum quilibet habet 2 cordas, unam trahentem et aliam falsam, cum gualdriis eorum veteribus et non sufficientibus. /31/ item quarrellos ad duos pedes 864. /32/ item carrellorum ad unum pedem 5200 et quarrelli 10; de quibus sunt astilla sine pennis 2400. /33/ item lapides vivo rotundos laboratos pro iactu ingeniorum 1079. /34/ item intus in eadem magna turri rotunda, que dicitur de Leuntia, ingenium unum magnum, quod vocatur in Gallico springala; in qua deficit clavis 1 de terro, cum ingenii brachia, que sunt de pilo equino, sunt vetera putrida et nullius valoris. /35/ item tratem unam de ferro cum virgis 16 pro claudenda 1 fenestrarum dicte magne turris. /36/ item paria de compedibus de ferro 11, in quorum uno deficit anulus 1.

que omnia supradicta, videlicet fortelliciam constructam fabricatam et augmentatam in modo predicto, cum turribus supradictis, portis, posterulis, scalis, suppennatis, parietibus, dominibus incolarum, casalibus dormitorum combustarum, domo pro marestalla, domo pro cancellaria, dominibus hospicii domini regis, cum palacio constructo in eisdem, cisterna existenti in curti ipsarum dormitorum hospicii domini regis.

¹⁾ moloriatum.

^{m)} turri.

domibus pro tinello regis deputatis, domibus deputatis pro officio thesauri, domibus deputatis pro coquina et guardaspensa, domibus deputatis pro buttillaria scanconariaⁿ⁾ et panettaria, puteo, palmento, logia, rota lignea, cappella, sachristia, cisternis, balistis de corno ad duos et ad unum pedem, quatrellis ad duos et ad unum pedem, lapidibus vivis rotundis laboratis pro iactu ingeniorum, ingenuo seu springala, crate, paribus de compedibus, aliis omnibus, sicut superius distincta specificata et declarata sunt per species quantitates et circumstancias singulorum, predictus dominus Yvo capitaneus eiusdem fortellicie in sua custodia recepit, conservanda ad opus regie celsitudinis iuxta tenorem mandati regii super hiis sibi directi per regiam maiestatem. ad receptionem vero ingeniorum seu machinarum et asseriorum ipsorum ingeniorum predictus capitaneus procedere noluit pro eo, quod de ipsorum receptione volebat regiam curiam consultare.

[II] item predicto die IX. mensis ianuarii idem dominus Yvo de Leve capitaneus fortellicie supradicte, secundum quod sacrum mandatum regium¹⁾ sibi directum continet, nobis presentibus, videntibus etiam et scientibus predicto nobili viro domino Petro de Sumvilla regio iusticiario Capitinate, mag. Berardo credenzerio operum predictorum et domina Addelyna uxore quondam predicti domini Iohannis de Tylio iunioris, passus est per Iacobum de Tancredo et siren Leonem de Vesto expensores operis taluti recipi opera, que fiebant per predictum quondam dominum Iohannem, et pro operibus ipsis eis concessit totum attracatum et apparatum calcis lapidum calcinarum et rerum aliarum omnium necessiarum pro predictis operibus, cum ferramentis curribus carrochiis tumbarellis equitaturis bubus bubalis aliquis animalibus ferro aczaro plumbo lignaminibus et rebus singulis quibuscumque et, cuiuscumque speciei qualitatis et condicionis existant, que aput quondam predictum dominum Iohannem pro operibus ipsis erant ad manus expensorum ipsorum, et in presencia inventaria poni et scribi fecit particulariter et distinete ipsa omnia infrascripta per eosdem expensores recepta, prout inferius distinguntur: videlicet [I] opus taluti, quod opus est in statu ordinacione et condicione subscriptis, videlicet: [a] illud, quod est ex parte Florentini sub pede parve turris rotunde, que dicitur de Leone, fabricatum est augmentatum elevatum et exaltatum usque ad parapictora mergulorum seu cranellorum; et protenditur per longitudinem in cannis 8. [b] item sub pede eiusdem parve turris rotunde fabricate sunt de eodem taluto per longitudinem canne 22, que longitudo protenditur usque ad terram, per quam habetur ingressus ad fortelliciam supradictam; et quod opus taluti augmentatum et elevatum est in altum cum mergulis seu cranellis, ita quod secundum ordinacionem regiam deficiunt in eisdem mergulis complendis linea 1 tuforum, altitudinis palmi 1½, et cohoperatura mergulorum seu cranellorum ipsorum. [c] item in fossato dicte fortellicie fabricatus murus de tufis ad plumbum, infra quem est scala cohoperta cum gradibus de tofis 58 et volte 49 cum 2 parietibus de tofis laboratis et incisis necnon domus una ad voltam, que constructa est ad defensam ipsius scale; qui murus incipitur a primo pilerio pontis, qui est ex parte fortellicie, et protenditur usque ad puntam turris, que coniungitur cum magna porta ipsius fortellicie; de quo muro restant fieri secundum ordinacionem regiam linea 1 de tofis, altitudinis palmi 1¾, et merguli seu cranelli cum cohoperitis ipsorum; qui murus est longitudine canne 12. [d] item de^o) predicto taluto fabricate sunt per longum canne 21; quod talutum incipitur a predicta puncta turris, que coniungitur cum predicta porta; et quod talutum exaltatum est et fabricatum in altum cum mergulis seu cranellis, ita quod deficiunt in complendis dictis mergulis cohoperiture ipsorum tantum. [e] item de eodem taluto fabricate sunt per longum canne 15; et altitudo ipsius ascendit et est usque ad signa, que mag. Riccardus de Fogia et mag. Symon de Lanzano preparatores operum predictorum fecerunt in eodem taluto propter declarationem et specificationem operis facti per predictum quondam dominum Iohannem et operis faciendi inantea per eosdem siren Iacobum et dominum Leonem expensores^{p)} operum eorundem. [2] item opera 4 pilierorum poncium inventa sunt esse in statu ordinatione condicione et processu subscriptis, videlicet: [a] quod primum pilerium, quod est ex parte fortellicie, est altitudinis cannarum 5 et palmorum 6, amplitudinis cannarum 2 et crossitudinis canne 1 et palmorum 6; in quo piliero sunt canalia 2 de tofis et lapidibus vivis incisis et laboratis constructis, in quibus debet erigi elevari et deponi pons levaticius. [b] item quilibet aliorum 3 pilierorum est altitudinis palmorum 13 de canna, amplitudinis cannarum 2 et crossitudinis canne 1. [3] item domum unam prope fossatum dicte fortellicie pro conservacione ferramentorum et aliorum instrumentorum operum fortellicie ipsius, constructam terra et luto marramatam et imbricibus cohopertam, cum porta 1, sera 1 et ianuis oportunis. [4] item logiam unam prope ipsam domum, longitudinis cannarum 10 et palmorum 4,